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Современные реалии рыночной системы диктуют ее субъектам неизбежность постоянного соперничества и стремления к прогрессу, необходимость опережать потенциальных конкурентов и укреплять свои позиции в краткосрочной и долгосрочной перспективах. Осведомленность о том, что происходит на рынке, готовность к реорганизации и адаптации бизнеса, способность принимать стратегические решения быстрее других – основы конкурентоспособности любого предприятия. При этом важно учитывать, что в нынешним условиях динамизма, любым экономическим и в частности маркетинговым трендам и тенденциям присуще стремительное моральное устаревание, а так как маркетинговая деятельность выстраивается на основе предварительного стратегического анализа и маркетингового аудита, необходимо регулярно пересматривать и актуализировать разработанные элементы маркетинговой деятельности – стратегия, маркетинговый комплекс и т.д. При этом краткосрочное планирование не является панацеей в сфере маркетинга, наоборот, возрастает актуальность стратегического подхода к маркетинговой деятельности, учитывающего долгосрочные цели развития компании.
Важным элементом современной системы стратегического управления является стратегический маркетинг. Многие вызовы и проблемы деятельности современного предприятия выходят за рамки традиционного маркетинга, при этом попадая в поле стратегического подхода, так как его специфика заключается в учете внешней среды при разработке управленческих решений.
Для маркетинговой деятельности на практике наиболее свойственно фокусирование на стратегическом управлении, а для финансовой и производственной – на оперативном. В России компании зачастую концентрируются на текущем управлении, ставя в приоритет операционные маркетинговые задачи. В то же время, стратегический маркетинг выступает в роли активного процесса, опирающегося на долгосрочное планирование, который нацелен на формирование результатов выше, чем в среднем по рынку, посредством реализации системной политики предложения продукции, несущей потребительскую ценность для покупателей выше, чем у конкурирующих структур.
При этом стратегический маркетинг активно трансформируется под воздействием процессов цифровизации экономики. В мировом хозяйстве расширяется число процессов, которые требуют разработки и применения новейших подходов и пересмотра взглядов на маркетинговую деятельность. Распространение умных технологий, прогресс информационного общества, явлений глобализации ставят задачу применения цифрового маркетинга, в то же время в целом парадигма цифрового маркетинга находится в процессе непрерывного развития, что формирует условия для эффективного развития и конкурентного позиционирования компаний на рынке. Наличие данных открывает перед компаниями новые возможности для поиска новых идей в целях развития их бизнеса.
В таких условиях необходимо чётко определить сущность стратегического маркетинга, основы применения системного подхода к его построению, а также выявить аспекты влияния процессов цифровизации на стратегический маркетинг и трансформацию компании в целом, в результате чего будет возможно перейти к построению системы стратегического маркетинга с применением цифровых технологий и процессов цифровой трансформации для отечественных компаний на современном этапе экономического и технологического развития.
Следовательно, современные экономические и маркетинговые тренды способствуют развитию научной области стратегического маркетинга, что определяет высокий уровень актуальности регулярного пересмотра теоретических и методологических основ, их модернизацию и развитие для актуализации современным условиям функционирования хозяйственных субъектов.
Цель исследования состоит в разработке подхода к формированию системы стратегического маркетинга в компании в условиях цифровизации для повышения эффективности маркетинговой деятельности.
Для достижения указанной цели в НИР решаются следующие исследовательские задачи:
1. Выявить сущность стратегического маркетинга и его современные аспекты.
2. Проанализировать с критической точки зрения теоретические основы построения системы стратегического маркетинга.
3. Выявить аспекты цифрового маркетинга и современные особенности маркетинговой стратегии.
4. Проанализировать опыт применения современных маркетинговых стратегий зарубежными компаниями и выявить современные подходы к разработке маркетинговой стратегии.
5. Сформировать подход к разработке системы стратегического маркетинга.
6. Провести анализ особенностей формирования системы стратегического маркетинга в агросекторе.
7. Проанализировать маркетинговую деятельность компании ООО «Спутник» и ее элементы.
8. Сформировать систему стратегического маркетинга для компании ООО «Спутник»: дать рекомендации по внедрению и оценить результативность.
Объектом исследования выступает стратегический маркетинг.
Предметом исследования являются особенности формирования системы стратегического маркетинга в современных условиях.
Информационную базу исследования составляют труды отечественных и зарубежных ученых и специалистов в области стратегического маркетинга, материалы практического характера, такие как кейсы зарубежных и отечественных компаний, статистические сборники, специализированные электронные ресурсы и источники,, данные систем СПАРК для анализа выбранной отрасли, данные Федеральной службы статистики, а также первичные данные компании ООО «Спутник», необходимые для разработки системы стратегического маркетинга.
Теоретической базой исследования являются работы как зарубежных, так и отечественных авторов, касающиеся стратегического маркетинга, в числе которых: Ф. Котлер, Ж. Ламбен, М. Макдональд, М. Портер, Г. Ассель, П. Диксон, Д. Кривенс, С. Хант, О. С. Виханский, С. Г. Светуньков, И. А. Аренков, Н. В. Куденко, А.Я. Таланова, О.Д. Андреева, Ю.Д. Бехтеев, Е.С. Горевая и другие. Особо стоит выделить труды следующих авторов, освещающих применение системного подхода к стратегическому маркетингу - Р. А. Фатхутдинов, А.Д. Журавлев, О.Ю. Шауберт.
[bookmark: _Toc532548594][bookmark: _Toc8986771][bookmark: _Toc9157240]Основными методологическими подходами исследования являются ситуационный, системный и аналитический подходы. В ходе исследования применялись следующие общенаучные методы: наблюдение, сравнение, синтез, анализа отечественной и зарубежной литературы, измерение, индукция, классификация, систематизирование. Также активно применялись методы и инструменты стратегического анализа, такие как SWOT-анализ, PEST-анализ, метод экспертных оценок, конкурентные силы Портера и финансовый анализ.
Теоретические результаты исследования заключаются в систематизации и обновлении теоретических основ стратегического маркетинга с учетом современных маркетинговых тенденций и экономических трендов, в частности цифровой экономики. Кроме того, автор с критической стороны подходил к анализу методологических основ формирования системы стратегического маркетинга в целях дальнейшего развития и обогащения маркетинговой науки. Научная новизна выпускной квалификационной работы обуславливается следующим аспектами:
· выявлении особенностей развития стратегического маркетинга в современных условиях и в контексте перехода к цифровой экономике.
· формирование собственной методологии разработки системы стратегического маркетинга;
· определение специфики маркетинговой деятельности и формирования системы стратегического маркетинга на предприятиях агросектора.
Практическая значимость исследования заключается в разработке модели системы стратегического маркетинга, адаптируемой для любой отрасли экономики, а также формировании рекомендаций, которые могут быть использованы руководством компании «Спутник-Агро» для повышения эффективности деятельности компании, а также качества принимаемых управленческих решений в сфере маркетинговой деятельности.
Выпускная квалификационная работа состоит из 3 глав, каждая из которых содержит три параграфа. Кроме того работа включает введение, заключение, список использованных источников и приложения.
Первая глава носит теоретический характер и посвящена раскрытию теоретических основ формирования системы стратегического маркетинга. Автором определена сущность стратегического маркетинга и его актуальные аспекты, выявлены современные особенности маркетинговой стратегии и специфические характеристики цифрового маркетинга.
Во второй главе автор с критической точки зрения подходит к анализу существующих подходов к формированию системы стратегического маркетинга. Также на основе анализа опыта применения современных маркетинговых стратегий зарубежными компаниями автор формирует собственный подход к разработке системы стратегического маркетинга.
Третья глава посвящена апробация разработанного подхода на примере компании агросектора. Кроме того, автор проводит анализ особенностей маркетинговой деятельности и формирования системы стратегического маркетинга в агросекторе и дает краткую характеристику динамики рынка крупного рогатого скота.
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[bookmark: _Toc9953684][bookmark: _Toc40303579][bookmark: _Toc41843340]1.1 Сущность стратегического маркетинга и его современные аспекты
Актуальность дополнительного изучения стратегического маркетинга обуславливается в первую очередь тем, что, на первый взгляд, концепция и поддисциплина стратегического маркетинга хорошо зарекомендовали себя в теории и практике.
Однако, по-прежнему, можно обнаружить большое пространство для исследований. Принятый из англо-американской литературы, этот термин существует в научной литературе уже около 25 лет, но все еще отсутствует четкое, систематическое его понимание, ориентированное на потребности стратегического управления. Главная причина заключается в том, что стратегическое управление, маркетинг и исследования потребителей - три дисциплинарные области, способные внести ключевой вклад в стратегический маркетинг, - развиваются как параллельные миры с минимальными материально-правовыми или культурными связями. Можно даже сказать, что стратегический маркетинг - это неизведанная область между этими тремя дисциплинами.

[…]

(0)

прочие платежи
4129
(1 032)
(3 548)
(0)
(0)
(28 300)
(28 300)
(35 106)

Сальдо денежных потоков от текущих операций
4100
72 408
(3 932)
0
0
51 474
51 474
52 270

Денежные потоки от инвестиционных операций

Поступления — всего
4210
27 634
12 179
0
0
6 380
6 380
178

от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)
4213
27 634
12 179
0
0
6 380
6 380
178

Платежи — всего
4220
(0)
(14 660)
(0)
(0)
(30 180)
(30 180)
(52 982)

в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам
4223
(0)
(14 660)
(0)
(0)
(30 180)
(30 180)
(2 700)

процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива
4224
(0)
(0)
(0)
(0)
(0)
(0)
(50 282)

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций
4200
27 634
(2 481)
0
0
(23 800)
(23 800)
(52 804)

Денежные потоки от финансовых операций

Поступления — всего
4310
0
44 565
0
0
54 293
54 293
98 004

в том числе:
получение кредитов и займов
4311
0
44 565
0
0
54 293
54 293
97 980

от выпуска акций, увеличения долей участия
4313
0
0
0
0
0
0
24

Платежи — всего
4320
(936)
(37 246)
(0)
(0)
(86 050)
(86 050)
(94 100)

по распределению прибыли в пользу собственников (участников) в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов
4323
(936)
(37 246)
(0)
(0)
(86 050)
(86 050)
(94 100)

Сальдо денежных потоков от финансовых операций
4300
(936)
7 319
0
0
(31 757)
(31 757)
3 904

Сальдо денежных потоков за отчетный период
4400
99 106
906
0
0
(4 083)
(4 083)
3 370

[bookmark: _Toc41843364]ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Аннотация
Многие вызовы и проблемы деятельности современного предприятия выходят за рамки традиционного маркетинга, при этом попадая в поле стратегического подхода, так как его специфика заключается в учете внешней среды при разработке управленческих решений. Стратегический маркетинг активно трансформируется под воздействием процессов цифровизации экономики: современные экономические и маркетинговые тренды способствуют развитию научной области стратегического маркетинга, что определяет высокий уровень актуальности регулярного пересмотра теоретических и методологических основ, их модернизацию и развитие для актуализации современным условиям функционирования хозяйственных субъектов.
Цель исследования состоит в разработке системы стратегического маркетинга в компании в условиях цифровизации для повышения эффективности маркетинговой деятельности.
В качестве главных результатов исследования можно выделить разработку собственной методологии формирования системы стратегического маркетинга и разработки маркетинговой стратегии, как ключевого элемента системы. Кроме того автор осуществил систематизацию и обновление теоретических основ стратегического маркетинга, а именно: проанализировал термины, формирующие категориальный аппарат стратегического маркетинга, определил, как соотносятся между собой категории данного научного направления, выявил базовые и актуальные принципы стратегического маркетинга, этапы стратегического планирования, функции стратегического маркетинга, произведен анализ опыта применения современных маркетинговых стратегий зарубежными компаниями, выявлены современные подходы к формированию маркетинговой стратегии и т.д.
Теоретическую значимость исследования определяет анализ упомянутых ранее, и некоторых других теоретических аспектов, в контексте цифровой трансформации экономики.
Кроме того, автор провел критический анализ и актуализацию существующих теоретических и методологических основ формирования системы стратегического маркетинга.
В заключительной части исследования проведен анализ рынка крупного рогатого скота, при помощи инструментов стратегического анализа и маркетингового аудита, сформирована информационная база, на основе которой в дальнейшем производится разработка системы стратегического маркетинга компании агросектора.
Ключевые слова: стратегический маркетинг, стратегия, системный подход, цифровая экономика, система стратегического маркетинга, стратегический анализ, маркетинговый аудит, АПК, стратегический анализ.
Abstract
Many challenges and problems of modern enterprise activity go beyond the limits of traditional marketing, thus getting into the field of the strategic approach as specificity consists in the account of external environment at working out of administrative decisions. Strategic marketing is actively transformed under the influence of the processes of economic digitalization: modern economic and marketing trends contribute to the development of the scientific field of strategic marketing, which determines a high level of relevance of regular revision of the theoretical and methodological foundations, their modernization and development for the actualization of modern conditions of economic entities.
The main goal of the research is to develop a system of strategic marketing in the company in conditions of digitalization to improve the efficiency of marketing activities. As the main results of the research we can highlight the development of own methodology of strategic marketing system formation and marketing strategy development as the key element of the system. In addition, the author has systematized and updated the theoretical foundations of strategic marketing, namely: analyzed the terms that form the categorical apparatus of strategic marketing, determined how the categories of the given scientific direction correlate with each other, identified the basic and actual principles of strategic marketing, stages of strategic planning, functions of strategic marketing, analyzed the experience of application of modern marketing strategies by foreign companies, have been revealed modern approaches to marketing strategy formation.
Theoretical importance of the research is determined by the analysis of the above mentioned and some other theoretical aspects in the context of digital transformation of economy.
Besides, the author has carried out a critical analysis and actualization of existing theoretical and methodological bases of strategic marketing system formation.
In the final part of the research the analysis of the cattle market was carried out with the help of instruments of strategic analysis and marketing audit, the information base was formed, on the basis of which the development of the strategic marketing system of an agro-industrial sector company is further performed.

Key words: strategic marketing, strategy, system approach, digital economy, system of strategic marketing, strategic analysis, marketing audit, agro-industrial complex, strategic analysis.
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