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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цели, задачи и результаты работы соответствуют требованиям образовательного

стандарта СПбГУ, автор демонстрирует владение такими предусмотренными

образовательной программой компетенциями как способность применять

фундаментальные теоретические знания в сферах стратегического и общего менеджмента

и методологии системного подхода к комплексному решению социально-экономических

проблем, способность разрабатывать и внедрять в практику организаций принципов,

стратегий и механизмов управления социально-экономическими процессами развития

современных организаций на основе системного подхода и другими.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы логична и последовательна: в теоретической главе автор

анализирует структуру системы стратегического маркетинга в организации и особенности

современного цифрового маркетинга, в методологической главе предлагает подход к

системе стратегического маркетинга и процессу разработки маркетинговой стратегии, в

практической главе проводит стратегический анализ агропромышленной компании и

предлагает рекомендации по формированию системы стратегического маркетинга в

данной компании. Данная структура позволила автору комплексно осветить тему и сделать

важные выводы и разработки по теме исследования.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Объем заимствований в работе составляет не более 4%, они сопровождены

ссылками на источники информации. Все полученные результаты являются авторскими.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

К основным научным результатам работы можно отнести: выявление особенностей

современного стратегического маркетинга компаний в контексте процессов цифровизации

экономики и управления; разработка авторского подхода к системе стратегического

маркетинга, а также к процессу разработки маркетинговой стратегии. Помимо этого, в

работе содержится много локальных теоретических результатов, включающих

систематизацию различных подходов к ключевым понятиям в области стратегического

маркетинга, выявлении преимуществ и недостатков различных маркетинговых стратегий,

выводы по результатам анализа успешного опыта стратегического маркетинга в

зарубежных компаниях и иные результаты. Практическая значимость исследования

заключается в разработке рекомендаций по формированию системы стратегического

маркетинга для компании «Спутник-Агро». Рекомендации построены на стратегическом

анализе среды исследуемой компании, они разделены на этапы, в рамках которых

последовательно формируется система, первый этап доведен до конкретных мероприятий,

кроме того, проводится их экономическая оценка.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования

Используемые в работе научные методы и подходы, включая методы

стратегического анализа, системный подход, методы оценки стратегии, позволили

провести качественное исследование и получить заслуживающие внимания результаты.

6.Актуальность используемых информационных источников

Автор использует современные российские и зарубежные публикации по теме

исследования, а также аналитические материалы и информационные ресурсы различных

компаний, что позволило охватить все ключевые и современные аспекты исследуемой

проблемы.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа соответствует требованиям к оформлению ВКР.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы частично не соблюдался, что было обусловлено

объективными причинами, итоговый вариант работы был предоставлен в установленный

срок.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Бузулеевой М.Д. содержит научные и

практические результаты, соответствует предъявляемым требованиям и может быть

оценена на «отлично» (А) в случае успешной защиты.
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